дело № 5/3-108/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 февраля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Гиззатуллина А.Ф., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении
«Данные изъяты» Гиззатуллин А.Ф., являясь директором ООО «Казэнерго-Строй», в нарушение пункта 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации не исполнил законное распоряжение должностного лица – не исполнил требование о предоставлении пояснений в связи с камеральной проверкой.
Действия Гиззатуллина А.Ф. квалифицированы по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль. Санкция данной правовой нормы предусматривает предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц – от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

В суд Гиззатуллин А.Ф. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, судебное извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении. Судебное извещение возвращено на судебный участок в связи с истечением срока хранения. В силу второго абзаца пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Гиззатуллин А.Ф. считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Гиззатуллина А.Ф.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации если камеральной налоговой проверкой (за исключением камеральной налоговой проверки на основе заявления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Кодекса) выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Гиззатуллиным А.Ф. административного правонарушения полностью установлен и подтверждается: протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2); уведомлением о составлении протокола от «Данные изъяты» со списком внутренних почтовых отправлений и конвертом, возвращенным в налоговый орган без получения адресатом (л.д. 3-8); требованием «Данные изъяты» (л.д. 9-10); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 11-13).
Оснований не доверять материалам, имеющимся в деле, не имеется.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Гиззатуллина А.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности и данные о личности Гиззатуллина А.Ф.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Гиззатуллину А.Ф. наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ч. 1 ст. 19.4, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :
Гиззатуллина А.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья

Ахмади К.Д.

3